1

（以下附錄節錄自中華人民共和國國家衛生和計劃生育委員會的網站，全文可參閱

http://www.nhfpc.gov.cn/zhjcj/s7889/201705/9ce7c9938fb94d319270e8488c9acdc3.shtml）

附錄

关于开展严厉打击非法医疗美容专项行动的通知

国卫办监督函〔2017〕510 号

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团卫生计生委（卫生局）、网信办、公安厅（局）、人

力资源社会保障厅（局）、工商局（市场监督管理局）、食品药品监管局，各直属海关：

  随着经济社会发展，人民群众生活水平提高，医疗美容需求日渐旺盛，越来越多消费者选

择注射透明质酸钠（即玻尿酸）、胶原蛋白、肉毒毒素等进行“微整形”医疗美容。一些不法

分子为牟取利益，无相应资质非法制售使用注射用透明质酸钠、胶原蛋白、肉毒毒素等药品、

医疗器械，造成危害和影响消费者健康的事件时有发生。近年来，各有关部门密切配合，开展

了一系列专项行动，不断加大监管力度，依法严肃查处违法违规行为，取得了一定成效。为进

一步维护消费者合法权益，保护人民健康，国家卫生计生委、中央网信办、公安部、人力资源

社会保障部、海关总署、工商总局、食品药品监管总局决定于 2017 年 5 月-2018 年 4 月联合开

展严厉打击非法医疗美容专项行动。现将《严厉打击非法医疗美容专项行动方案》印发给你们

(可从国家卫生计生委官方网站下载)，请认真组织实施。

国家卫生计生委办公厅       中央网信办秘书局

公 安 部 办 公 厅      人力资源社会保障部办公厅

海 关 总 署 办 公 厅     工 商 总 局 办 公 厅

食品药品监管总局办公厅

2017 年 5 月 18 日

严厉打击非法医疗美容专项行动方案

  一、工作目标

  各有关部门相互配合，覆盖注射用透明质酸钠、胶原蛋白、肉毒毒素等药品、医疗器械生

产经营使用，医疗美容培训，广告推广全链条，以查处案件为抓手，发现一起查处一起，露头

就打，绝不手软，严厉惩治违法犯罪活动，查处一批大案要案，曝光一批违法企业单位，惩处

一批不法分子，坚决有效遏制医疗美容市场乱象。建立严重违法犯罪者“黑名单”，并纳入社

会信用体系，实施联合惩戒。同时坚持破立结合、打建并举，逐步完善相关法律法规、政策措

施，健全长效机制，加强管理，促进医疗美容产业规范健康发展，切实维护消费者合法权益。

  二、工作任务

2

  （一）严厉打击无证行医，规范医疗美容服务行为。注射美容属于医疗美容范畴，必须在

取得合法资质的医疗机构开展。一是加强生活美容机构监管，查处生活美容机构以及其他机构

未取得相应资质开展医疗美容服务的行为；二是查处无医师资质的个人开展医疗美容服务的行

为；三是查处医师到非医疗机构开展医疗美容服务的行为；四是以投诉举报为线索，查处利用

宾馆酒店、会所、居民住宅等场所违法开展医疗美容的行为，严厉打击非法行医、危害药品安

全等违法犯罪活动；五是加强美容医疗机构监管，以注射美容为重点，规范医疗美容服务行为。

  （二）严厉打击非法制售药品医疗器械。加强对药品医疗器械生产经营企业的监督检查，

依法查处违法违规生产经营注射用透明质酸钠、胶原蛋白、肉毒毒素等药品、医疗器械行为。

严厉打击走私注射用透明质酸钠、胶原蛋白、肉毒毒素等药品、医疗器械行为。

  （三）严肃整治违规医疗美容培训。医疗美容培训属于医疗技术专业培训，必须由具备资

质的医疗机构、医学院校开展，培训师资和培训对象应当符合《医疗美容服务管理办法》等规

定。加强对职业技能培训机构监督管理，严肃查处违规开展“微整形”等医疗美容培训行为，

查处不具备资质开展培训的机构、单位和个人。

  （四）严肃查处违法广告和互联网信息。加强广告监管，查处违法发布广告行为。加强互

联网和美展会“微整形”相关信息监控，清理互联网不良信息。

  三、职责分工

  （一）卫生计生部门。国家卫生计生委负责牵头制定专项行动工作方案，组织协调专项行

动各成员单位；国家卫生计生委监督中心牵头负责专项行动方案具体组织实施，牵头加强互联

网不良信息监测。地方各级卫生计生行政部门及其监督机构负责结合医疗机构依法执业专项监

督检查，加强美容医疗机构监管，规范医疗美容服务行为，打击无证行医行为，定期向国家卫

生计生委监督中心报送互联网不良信息监测结果。

  （二）食品药品监管部门。负责加强药品、医疗器械生产经营企业的监督检查，打击非法

制售药品、医疗器械等行为。

  （三）海关。负责打击走私药品、医疗器械行为。

  （四）人力资源社会保障部门。加强职业技能培训机构监管，查处违规开展职业技能培训

行为。

  （五）工商行政管理部门。加强广告监管，查处未经卫生计生行政部门审查和未按照《医

疗广告审查证明》违法发布医疗美容广告的行为。依法加强对美容院的监管，对检查发现的美

容院涉嫌未取得《医疗机构执业许可证》开展注射美容等医疗美容的，依法移送卫生计生行政

部门。

  （六）网信部门。依法处置相关部门认定的互联网“微整形”相关不良信息，查处违法违

规网站。

  （七）公安机关。配合相关行政执法部门开展联合执法；依法严厉打击非法行医、危害药

品安全等犯罪活动。

  （八）行业协会。配合行政部门加强行业管理，加强医疗美容宣传教育和科学引导，推动

行业自律，促进行业健康有序发展。

  四、时间安排

  （一）集中行动阶段（2017 年 5 月-10 月）。国家卫生计生委会同相关部门联合印发专项行

3

动方案，召开电视电话会议进行部署。各地区各相关部门按照方案内容制定具体措施，建立工

作机制，集中开展工作。国家卫生计生委会同有关部门组织对部分省份进行督查。

  （二）阶段性总结阶段（2017 年 11 月）。各地区、各部门总结专项行动集中行动阶段工作

情况，各省（区、市）专项行动牵头部门于 2017 年 11 月 15 日前将阶段性工作总结（包括专项

行动集中行动阶段工作情况、取得的成效、存在的问题和困难、下一步工作安排以及汇总表）

报送国家卫生计生委。

  （三）长效机制建设和巩固阶段（2017 年 12 月-2018 年 4 月）。各地区、各部门对前期工

作存在的主要问题进行逐项整改和“回头看”，国家卫生计生委监督中心组织对部分地方进行

抽查。完善法律法规，出台政策措施，建立健全长效机制，促进医疗美容产业规范健康发展。

各省（区、市）专项行动牵头部门于 2018 年 4 月 30 日前将专项行动工作总结报送国家卫生计

生委。国家卫生计生委召开全国电视电话会议进行总结，并将专项行动情况报告国务院。

  五、工作要求

  （一）高度重视，加强组织领导。医疗美容消费者众，社会关注度高，各地区各部门要高

度重视，站在服务和保障民生的高度，以对人民群众健康高度负责的态度，准确把握专项行动

重要意义，充分认识开展专项行动的紧迫性。国家卫生计生委牵头建立专项行动联络员制度，

各有关部门负责相关工作的处级负责同志为联络员，定期召开联络员会议，沟通信息，通报进

展，研究工作。各地要切实加强组织领导，抓紧组织实施，扎实开展专项行动，确保各项工作

任务落到实处。美容医疗机构要切实增强依法执业意识，强化自律，规范医疗美容服务行为。

  （二）密切配合，形成工作合力。专项行动四项工作任务环环相扣，各有侧重，缺一不可，

各有关部门要按照分工依法履职，强化事中事后监管，相互协作，密切配合，形成工作合力。

对于工作中发现涉及其他部门职责的案件线索，要及时通报相应部门。对涉嫌犯罪的案件线索，

各行政执法部门要按要求及时依法移送公安机关，各级公安机关要依法受理，对符合立案标准

的及时立案，依法严厉打击。要建立重大案件会商机制，加强重点案件线索的梳理、研判和会

商，切实明确法律依据。通过专项行动，要不断健全完善部门联合、区域协作、社会共治、打

建并举的工作机制。

  （三）强化宣传，正面舆论引导。各地区各部门要加强宣传，制作多种形式的宣传材料，

利用传统媒体、新媒体等多渠道进行宣传，协调手机运营商推送公益广告，广泛开展科普宣传，

发布警示信息，宣传专项行动进展，曝光大案要案和典型案例，揭示违法违规行为可能的危害

和后果，提升消费者辨识能力，引导公众理性认知，倡导消费者自觉选择正规美容医疗机构接

受医疗美容服务。国家卫生计生委在中国整形美容协会设立全国投诉举报电话（010-68227123），

并在中国整形美容协会官方网站（www.capa.org.cn）设立投诉举报专栏。各地也要设立举报电

话，积极发挥乡镇街道、村（居）委会等基层组织及卫生计生监督协管员作用，畅通投诉举报

渠道。各部门对职责范围内的投诉举报要及时核查，做到件件有回音、事事有着落，依法严肃

处理，营造社会共治氛围。

  （四）加强督查，狠抓工作落实。各地区各部门要按照方案要求，切实履职到位，确保专

项行动取得实效。国家卫生计生委和有关部门将组成联合督查组，对部分省（区、市）进行专

项督查。各地区各相关部门要定期组织督查工作，了解基层专项行动进展，协助解决基层工作

问题困难，扎实推动专项行动任务落实。对于专项行动中好的经验做法，要及时总结和推广。

http://www.capa.org.cn/

4

对在专项行动中组织领导不力、工作措施落实不到位的，要追究相关人员责任并进行通报。

  （五）标本兼治，健全长效机制。各地区各部门要积极探索长效机制建设，进一步完善管

理制度，加强监管。一是完善相关法律法规，扎紧制度的笼子；二是研究出台指导意见，完善

医疗美容相关标准、项目目录，促进医疗美容产业规范健康发展；三是出台措施加强医疗美容

培训管理，进一步明确培训机构、培训师资、培训对象、培训内容等要求；四是加强政务信息

公开，加大辖区内美容医疗机构许可、处罚等信息公开力度，对严重违法犯罪的机构和个人要

建立“黑名单”，并纳入社会信用体系，实施联合惩戒；五是美容医疗机构要认真落实主体责

任，主动公开本机构医疗美容服务的医师、项目、价格，定期开展依法执业自查整改，并报告

属地卫生计生委及其监督机构；六是要充分发挥行业协会的作用，参与政策制定，加强行业自

律，宣传相关知识，维护行业信誉，规范医疗美容服务行为。

  附件：严厉打击非法医疗美容专项行动汇总表

http://www.nhfpc.gov.cn/ewebeditor/uploadfile/2017/05/20170527163726173.doc